








diário oficial Nº 36.153  43Quinta-feira, 06 DE MARÇO DE 2025

.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

ADJuDicAção e HoMoLoGAção
PREGão ELEtRôNico N° 002/tJPA/2025 (90002/2025)
acolHo o julgamento apresentado pela agente de contratação, referente 
ao Pregão eletrônico Nº 002/tJPa/2025, que tem por objeto a contratação 
para serviço de manutenção preventiva e corretiva das portas giratórias 
detectoras de metais, localizadas na região metropolitana e interior do es-
tado, com fornecimento de materiais de consumo, adJUdico e HoMolo-
Go a presente licitação. todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. belém, 28/02/2025. 
secretaria de administração do tJPa.

Protocolo: 1173268

.

.

coNvêNio
.

ExtRAto Do AcoRDo DE cooPERAção técNicA Nº 007/2025-tJPA
PRocEsso ADMiNistRAtivo Nº tJPA-MEM-2024/68287
Partes: tribUNal de JUstiÇa do estado do Pará, cNPJ nº 
04.567.897/001-90 / secretaria de estado de seGUraNÇa PÚblica 
e defesa social – seGUP, cNPJ nº 05.054.925/0001-01 e o MUNicÍPio 
de breves, cNPJ nº 04.876.389/0001-94.
obJeto: a cooperação mútua entre os partícipes para a implementação 
e a execução do Ponto de inclusão digital (Pid) do Projeto Justiça sem 
fronteiras no MUNicÍPio de breves/Pa, conforme Plano de trabalho ela-
borado pelas partes em cumprimento à recomendação nº 130, de 22 de 
junho de 2022 e do conselho Nacional de Justiça – cNJ, ora revogada, mas 
que recomendou aos tribunais a instalação de Pontos de inclusão digital 
(Pid), para maximizar o acesso à Justiça e resguardar os excluídos digitais 
e à resolução nº 508/2023 que dispõe sobre a instalação de pontos de 
inclusão digital (Pid) pelo Poder Judiciário.
viGêNcia: 21/02/2025 à 21/02/2030
recUrso: Não há transferência de recursos entre os partícipes.
data da assiNatUra: 21/02/2025
foto: belém
resPoNsável Pela assiNatUra: roberto Gonçalves de Moura, desem-
bargador Presidente do tJPa.

Protocolo: 1173184
ExtRAto Do AcoRDo DE cooPERAção técNicA Nº. 008/2025/tJPA
PRocEsso ADMiNistRAtivo Nº: tJPA-MEM-2025/08009
Partes: tribUNal de JUstiÇa do estado do Pará, inscrito no cNPJ nº 
04.567.897/0001-90 e o MUNicÍPio de MelGaÇo, cNPJ 04.879.470/0001-74.
obJeto: a cooperação mútua entre os partícipes para a implementação 
e a execução do Ponto de inclusão digital ( Pid) do Projeto Justiça sem 
fronteiras no MUNicÍPio de MelGaÇo/Pa, conforme Plano de trabalho 
elaborado pelas partes em cumprimento à recomendação nº 130, de 22 
de junho de 2022 do conselho Nacional de Justiça, ora revogada, mas que 
recomendou aos tribunais a instalação de Pontos de inclusão digital(Pid), 
para maximizar o acesso à Justiça e resguardar os excluídos digitais e à re-
solução nº 508/2023 que dispõe sobre a instalação de Pontos de inclusão 
digital(Pid) pelo Poder Judiciário.
viGêNcia: 21/02/2025 à 21/02/2030
recUrso: Não há transferência de recursos entre os partícipes.
data da assiNatUra: 21/02/2025
foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: roberto Gonçalves de Moura, desem-
bargador Presidente do tJ/Pa. 

Protocolo: 1173185
ExtRAto Do AcoRDo DE cooPERAção técNicA Nº. 009/2025/tJPA
PRocEsso ADMiNistRAtivo Nº. tJPA-MEM-2025/08440
Partes: tribUNal de JUstiÇa do estado do Pará, cNPJ 04.567.897/0001-
90 e o MUNicÍPio de baGre, cNPJ 04.876.538/0001-15.
obJeto: a cooperação mútua entre os partícipes para a implementação e 
a execução do Ponto de inclusão digital ( Pid) do Projeto Justiça sem fron-
teiras no MUNicÍPio de baGre/Pa, conforme Plano de trabalho elaborado 
pelas partes em cumprimento à recomendação nº 130, de 22 de junho de 
2022 do conselho Nacional de Justiça, ora revogada, mas que recomendou 
aos tribunais a instalação de Pontos de inclusão digital(Pid), para maximi-
zar o acesso à Justiça e resguardar os excluídos digitais e à resolução nº 
508/2023 que dispõe sobre a instalação de Pontos de inclusão digital(Pid) 
pelo Poder Judiciário.
viGêNcia: 21/02/2025 à 21/02/2030
recUrso: Não há transferência de recursos entre os partícipes.
data da assiNatUra: 21/02/2025
foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: roberto Gonçalves de Moura, desem-
bargador Presidente do tJ/Pa. 

Protocolo: 1173187

.

.

tERMo ADitivo A coNvêNio
.

ExtRAto Do 1º tERMo ADitivo Ao AcoRDo DE cooPERAção 
técNicA Nº 28/2023/tJPA
PRocEsso: tJPA-MEM-2025/00482-9º via.
Partes: tribUNal de JUstiÇa do estado do Pará, cNPJ 
04.567.897/0001-90; secretaria de estado de iGUaldade racial 
e direitos HUMaNos, cNPJ 50.452.946/0001-67; iNstitUto de ter-

ras do Pará - iterPa, cNPJ 05.089.495/0001-90; colÉGio de reGis-
tro de iMÓveis do Pará, cNPJ 35.354.813/0001-64.
obJeto do acordo de cooPeraÇão tÉcNica: constitui obje-
to do presente acordo de cooperação técnica a cooperação mútua en-
tre os partícipes para o Planejamento, desenvolvimento e Monitoramen-
to de ações voltadas à regularização fundiária urbana e rural de interesse 
social, nos municípios paraenses onde concluído o processo de reconheci-
mento e demarcação das áreas ocupadas por populações tradicionais, em 
especial, de quilombolas, sob responsabilidade do instituto de terras do 
Pará em parceria com a secretaria de estado de igualdade racial e direitos 
Humanos.
obJeto do aditivo: o presente termo aditivo tem como objeto a pror-
rogação de vigência por mais 42 (quarenta e dois) meses e a inclusão da 
cláusula da proteção dos dados pessoais.
viGêNcia: 42 (quarenta e dois) meses, com início em 01 de março de 
2025 e término em 01 de setembro de 2028.
data da assiNatUra: 28/02/2025.
foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: roberto Gonçalves de Moura – Presi-
dente do tJPa.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário 
de Planejamento, coordenação e finanças do tJPa.

Protocolo: 1173037
ExtRAto Do 1º tERMo ADitivo Ao AcoRDo DE cooPERAção 
técNicA Nº 27/2023/tJPA
PRocEsso: tJPA-MEM-2025/00482-8º via.
Partes: tribUNal de JUstiÇa do estado do Pará, cNPJ 
04.567.897/0001-90; o iNstitUto de deseNvolviMeNto Urba-
No de caNaã dos caraJás, cNPJ 11.487.685/0001-69; e o cartÓ-
rio do 2º ofÍcio de caNaã dos caraJás, cNs nº 06.782-7.
obJeto do acordo de cooPeraÇão tÉcNica: constitui obje-
to do presente acordo de cooperação técnica a cooperação mútua en-
tre os partícipes para o planejamento, desenvolvimento e monitoramen-
to de ações voltadas à regularização fundiária urbana e rural de interesse 
social, no Município de canaã dos carajás/Pa, conforme Plano de trabalho 
elaborado pelas partes.
obJeto do aditivo: o presente termo aditivo tem como objeto a pror-
rogação de vigência por mais 42 (quarenta e dois) meses e a inclusão da 
cláusula da proteção dos dados pessoais.
viGêNcia: 42 (quarenta e dois) meses, com início em 01 de março de 
2025 e término em 01 de setembro de 2028.
data da assiNatUra: 28/02/2025.
foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: roberto Gonçalves de Moura – Presi-
dente do tJPa.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário 
de Planejamento, coordenação e finanças do tJPa.

Protocolo: 1173034
ExtRAto Do 1º tERMo ADitivo Ao AcoRDo DE cooPERAção 
técNicA Nº 26/2023/tJPA
PRocEsso: tJPA-MEM-2025/00482-7º via.
Partes: tribUNal de JUstiÇa do estado do Pará, cNPJ 04.567.897/0001-
90; PrefeitUra MUNiciPal de MartUba, cNPJ 06.611.666/0001-49; Pro-
GraMa rede aMaZÔNia –crf/UfPa e cartÓrio do ÚNico ofÍcio de Ma-
ritUba, inscrito no cNs nº 06.651.-5
obJeto do acordo de cooPeraÇão tÉcNica: constitui objeto do pre-
sente acordo de cooperação técnica a cooperação mútua entre os partíci-
pes para o planejamento, desenvolvimento e monitoramento de ações vol-
tadas à regularização fundiária urbana e rural de interesse social, no Muni-
cípio de Marituba/Pa, conforme Plano de trabalho elaborado pelas partes.
obJeto do aditivo: o presente termo aditivo tem como objeto a pror-
rogação de vigência por mais 42 (quarenta e dois) meses e a inclusão da 
cláusula da proteção dos dados pessoais.
viGêNcia: 42 (quarenta e dois) meses, com início em 01 de março de 
2025 e término em 01 de setembro de 2028.
data da assiNatUra: 28/02/2025.
foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício crispino Gomes – secretário 
de administração do tJPa.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário 
de Planejamento, coordenação e finanças do tJPa.

Protocolo: 1173022
ExtRAto Do 1º tERMo ADitivo Ao AcoRDo DE cooPERAção 
técNicA Nº 25/2023/tJPA
PRocEsso: tJPA-MEM-2025/00482-6º via.
Partes: tribUNal de JUstiÇa do estado do Pará, cNPJ 
04.567.897/0001-90; coMPaNHia de deseNvolviMeNto e adMi-
NistraÇão da área MetroPolitaNa de belÉM – codeM, cNPJ 
04.977.583/0001-66; 1º ofÍcio de reGistro de iMÓveis de belÉM, 
cNs 06.588-8; 2º ofÍcio de reGistro de iMÓveis de belÉM, cNs 
06.840-3; e 3º ofÍcio de reGistro de iMÓveis de belÉM, cNPJ 
30.649.489/001-98.
obJeto do acordo de cooPeraÇão tÉcNica: constitui objeto do pre-
sente acordo de cooperação técnica a cooperação mútua entre os partí-
cipes para o planejamento, desenvolvimento e monitoramento de ações 
voltadas à regularização fundiária urbana e rural de interesse social, no 


